14) jo] sol C 15) weyse] wese AF 18) mit fehlt D 19) erwerde] erweide BCDEFG
 26) voll voll] vol D 27) gehüst] jhehest E wohl als Form von jehen = sprechen aufzufassen
 29) eynen] eynem BCE 36) onderainander F

¹⁾ erwerden fehlt nach Dietz bei Luther, es ist wohl Druckscholar und von B—G richtig verbessert.

62.

22. October 1525.

Predigt am Sonntag vor Simonis und Judä.

Dominica ante Simonis et Iudee mat. 22.

Rattig. 22, 1 ff.

R]

In hac similitudine depinxit dominus simul et in sententiam reduxit prædicationem totam Christianæ doctrinæ et indicat, quomodo ghet in der welt, quando Euangeliū prædicatur. Scimus, quod haec prædicatio fuit nova tempore Christi, quod locutus de regno celorum, quia ignotum verbum 'regnum celorum' vel 'dei'. Mundus nihil seivit nisi de humanis regnis. Quando homines sunt reges, illos præposuit illis, qui regebant. Iau venit illa prædicatio et dicit de regno, quod nunquam homo audivit, nempe celorum vel dei, quod non fuit ut terrestre, et ergo excellens verbum, quod 10 dicit se prædicaturum de regno dei, ubi deus rex, et indicat neben an, quomodo illud regnum so ſcheinlich contennatur et quod mundus adeo cecus, ut efferat terrestre p̄ae celesti, cum vix sit guttula. Illo verbo, quod dicit se dicturum de r̄egno celorum, folſeu b̄illich omnium hominum aures aperiri, nempe quod velit dicere de r̄egno celorum, sed pauci admirati sunt hanc prædicationem.

Ipse depingit illud et dat erasum simile, per quod comprehenditur, quia tale bonum, quod nunquam venit in cor hominis. Si r̄egnum celorum, ergo pretiosius tanto, quanto celum melius terra. Non possumus comprehendere nisi terrenum, hoc est altius, so bildet ers in crassum simile. Inquit: 20 est simile wie ein hochzeit, ubi magnus rex facit filio nuptias und schafft im ein brant. Hoc quisque potest intelligere. Ad nuptias pertinet sponsus, sponsa und wolleben. Sie est regnum celorum: ibi mera dona et largitas patris Regis, dat filio uxori et invitat gratis, non opus, nt dent dona, sed regis hofheit, non Rustici. In terris scimus ita zu ghen. Referamus ad hoc.

Rex est pater celestis, filius est Christus, sponsa ecclesia, ist als uns zu herlich, Rex, sponsus, sponsa, ideo depingit per similitudinem, oportet anders sein, sponsus ic̄ effen, triuēn ander sein wen die leiplich hofheit. Caput nuptiarum est, ut scriptura dicit, quod sponsus et sponsa fiunt unum corpus. Adam: 'Hoc os'. Ideo erunt duo in carnem.' Haec amicitia et charitas

^{1. Moic. 2, 23}
30 non est alias in terris. Christus et Paulus loquentes de gratia dei indicant ^{Matth. 19, 5} hoc exemplum. Nunquam fit tanta amicitia inter virum et virum ic̄, ut inter virum et feminam. Sicut unum corporis sunt, ita unum bonum, favor et quicquid externum, sic gewint rech zu ihs mans leib, ex, gut et econtra, nihil habet, quod ipsa non, sic deus creavit. Sic nuptiae fiunt in spiritu.

zu 1 Do XX Luth: r zu 2 über reduxit steht Contraxit sp zu 3 über indicat, quomodo steht in hac parabola sp 20 in oben am Seitenrande steht mat. 22. De nuptiis ro zu 31 Eph. 5. ro 33 mans über leib(s)

R^ec^op^h. Sicut, inquit Paulus, fuit homo et mulier unum corpus, Sic in celestibus nuptiis manu und weiß ein geist. Ista sponsa acquirit hoc in spiritu, quod terrena in corpore. Sponsa eundem spiritum habet, quem Christus, sponsus, deus. Vide, quem spiritum Christus habeat. In terra sponsus et sponsa unum est. Si habet recte utrum leib, tum simul omne, quod heret in corpore, ⁵ der leib ist hui, ideo lebt er farem ex, gut, fructiferaſſt. Si Christus est unus spiritus cum sposa, tum adest omne, habet fortitudinem, divinitatem, v[er]itatem, institutam et quicquid spiritus habet. Hoc efferrari non potest, adeo magnum, sed implicatur in crassum simile, quod in terris. Homo acquirit eam institutam, quam deus. Christus et deus sententiam fert, quod insta sit ¹⁰ haec sponsa ut sponsus, filius eius. Si coram deo sum iustus et per eius spiritum fru[m] et eundem spiritum habeo, quem sponsus, quid deest? vide, quid sequatur. Hic statim adest dominus omnium. Natus ex carne peccatorum, sub potestate Satanae. Hoc egerunt, quonodo p[re]cata abiiceremus. Hinc venerant ordines. Sed vide rem, non invenis spiritum. Non potest ¹⁵ dici, quod meum ieu[n]ium sit Christus, quod ordo meus, bona opera, quod sint spiritus Iesu Christi. Christus est filius dei et virg[inis], non meum ieu[n]ium, quod est in ventre, ille ad dexteram, sic spiritus eius. Hic potest responderi contra omnes falsos Sanatos: putas tua opera esse spiritum sanctum? nemo tam stultus, qui hoc fatetur. Non, quare fidis his? Hie ²⁰ audis, si debet aliquis salvari in regno celorum, debet venire ita, ut unus spiritus sit cum Christo ut sponsus cum sponsa, oportet ergo aliquid sublimius habeam, omne prostratum, quo fidimus, utecumque magnum, quia regnum celorum simile sposo et sponsae, quae fit in communiamatem spiritus, quae fit dives bonis Christi ut ipse, ut deus dicat: sponsa mea filia, et dat bona, ²⁵ quae Christus habet i. e. quicquid habet filius, hoc tu habes. Vides, quem thesaurum habemus. Hoc adfert Christus ut infra, quia hoc verum, quod Christus sponsus hunc spiritum habet, deinceps nymmer wirt feylen an leben in eternum, a iustitia et heyligkeit, et nulla p[re]cata possunt accusare coram deo, me sc̄hem ut f[re]nd und jch[ristus], si hunc habemus, quem Christus, dat ³⁰ talem v[er]itatem, da fux sich der todt sc̄hemen muſs, ut fliehen. P[re]catum non potest me vincere, si in me Christi spiritus est, qui habet omnia eterna, institutam, ibi manet mera salvatio. Num hoc nostris operibus adsequemur? sed sequetur nuptia, quod sponsus et sponsa unum fuit, eadem vita.

Matt. 22, 4 Nuptiae, inquit, paratae sunt et rex emittit servos, ut veniant invitati, ³⁵ sed noluerunt venire ic. Also ghet auch auf erden eum nuptias, ut emitantur homines, und das erſt ghet die Jüden an, qui .1. invitati. Et servi fuerunt praedicatorum et prophetae et apostoli, qui missi ad Iudeos. Vocat ad nuptias i. e. praedicatur Euangelium, quod Christus talis est sponsus, ⁴⁰ Eph. 5, 26 qui missus a deo, ut copularet sibi sponsam, quam mundavit sanguine

¹⁹ esse] est ²⁰ tam über stultus

R] Eph. 5. Hoc est Euangelium, quod dicitur: Si vis venire ad celum, jo
crede in Christum, quod sit sponsus i. e. debemus eum habere Christum,
quod omnia dona sua an die sponsam gewandt et quod ipsa habeat omnia,
quaes ipse, ut dicitur de sposa corporali. Sic hie, quod in uno spiritu sit
5 eum sua sposa i. e. Christus est ille, qui effundit large sua dona omnia,
ut communia faciat iis, qui credunt. Qui credit, habet omnia ista ut Christus.
Das ist zu höf. Si homo hoc cogitat und will bey veriuunft, cor rum-
peret. Non potest hoc credere, quod ad hos honores veniat et ad dexteram
dei sedeat, et Summa Summarum: omnium bonorum particeps et possit
10 gloriari se tam bonum, sanctum ut Christus. Euangelium ergo bene
ostendit, quomodo mundus se fält ergo hoc.

'Noluerunt?' Ei ein schon stück ist mer da, jöch groß cena wert ^{Matt. 22, 3}
in angepöten et illi nollebant. Num stultior populus illo? In terris ita
est. Si vis dare 10 ff, er ließ 40 meil nach, et prudentes dicuntur x. Si
15 fama veniret, quod rex vellet tales nuptias instruere, quot, putas, accederent?
si non accederent aliqui, dicerentur stulti, ut stultissimi. Si hoc stultitia,
quomodo non hoc stultitia est, quod deus proponit tantam gratiam, quae
redimat a morte, peccato, omnibus malis, quae dat omnia bona, non coronam
regiam, sed regnum celorum dabo tibi. 'Noluerunt' Quis cogitare
20 potest, quam nequam sit mundus? Beneficium dei est magnum, quod mili-
anepot remissionem peccatorum, ita peccatum ita magnum über all mögls,
quod illud non accipiat. Si via 10 miliarium esset structa acubus, tamen
deberet x. jo wirts eim heim tragen, et tamen non vult, quomodo ille
25 liberum arbitrium, quod contemnit mundus tantum divitiarum? Propter
ließ einer 10 meil x. Videmus ergo non humanam esse malitiam. Satan
occludit oculos mundo, ut non possit videre hoe beneficium. Ideo dicitur
Satanae regnum, quia princeps mundi dicitur, quia non gewinnen lägt ad
id x. Sicut Iudei pro nihilo habebant terram desyderabilem, Sie nobis
30 ghet. Christi praedicatio est ita: si semel nou auditur, non cessat, est patiens
nobis et potest pati, quod contemnit Euangelium semel, bis, quod tamen
impatiens est x.

Et mittit alios servos. Quid factum? Contemnebant, quod peius.
Ita mundus est affectus, quando proponitur salus, non modo non curat, sed
35 contemnit, pro vili re habet. Itaque quidam eunt in agros x. ei du frönd
volle, das sind die tugent mundi, excecati in ratione, oblurati in ratione, ut
non agnoscant haec ingentia dona. 'Affer': der wart seiner narung, volunt ^{Matt. 22, 5}
magnas divitias habere, lassen predigen und aber predigen. 3. sunt peiores,
qui non solum non praeferrunt regnum terrenum celesti, sed etiam non

zu 4 oben am Seitenrande steht mat. 22, ro
quot über putas 22 esse 33 mittit über (venit)

8 ad (2.) fehlt

15 instrueret

Et possunt pati hanc praedicationem. Proponitur eis gratia, contra murmurant, si non cessat, faciunt sequentia: dei servos ita solvunt, qui gratiam proponunt, ut hic vides. Ut secus mundi manifestum fiat, ne possit excusari. Christiani non debent mori misericorde morte, sed ignominiosa, ut nullus sit, qui patienter ferat, sed ut dicatur esse seductor obsessus, quod non sit homicida, qui ita ignominiose moriatur ut apostolus et praedicator Christianus. Et hoc faciunt ideo, quando Euangelium praedicat de regno celorum et spiritu Christi, jo nūjs abghen, quod prius credunt. Pappa et regnum eius irascat, quando dicimus eorum missas non esse Christum et eorum opera spiritum sanctum. Nihil aliud praedicamus; si debemus venire ad regnum celorum, oportet nos habere spiritum Christianum. Das ist fein werd, quod cessat, da verderbt man die fach. Volum, ut eorum res sit iustitia, quae servat ad celum, sciunt non esse Christum, spiritum sanctum, sed esse rem, quae servat ad hoc. Nos: si sponsus met non est, nihil valet, quia nullum opus tam firmum, quod semper oret. Tum fit, ut tam sanctam velint habere iustitiam ut Christi, et damnant nos, quod simus seductores et doctrina diabolica. Nos ut Paulus Eph. 5. ut veniant in unam iustitiam, fortitudinem. Christus quod fecit, non est meum? Et hic audis sponsum et sponsam unum fieri. Ego ad eum non venio, sed illius omnia ad me, quomodo ergo nos venissemus ad eum? Sic factum Iudeacis, qui voluerunt suam iustitiam statuere et dammarunt Apostolos. Diabolus ita obduravit mundum, ut non agnoscat suam prudentiam nihil esse, et hae duae causae, ut venter sat habeat, nam Satan dat ibi, 2. quod Satan met ibi regnat. 2. Tim. 2. 3 Timo 2. pugnat ergo semper contra. Vides speciem, quomodo ghe Euangeli, quando praedicatur.

²⁵ Matth. 22, 7 Concludit: 'Itratus rex.' Hoe dixit Christus eis zu Ies.¹ Facta praedicatio in palmarum vespera et praedixit, quod Civitas Hierusalem excedenda per Rhomanos, ut non sit illis potestas, ius, et penitus emersa et dispersa per totum orbem. Ubi hoc factum, inquit: 'Non erant digni, vocati per prophetas et apostolos, sed non digni. Das ist dahin, ein ander ³⁰ Matth. 22, 9 volck her. 'Ite.' Hie non est, quod prius simus invitati, sed aufs dem Eph. 2. 11 i. Judischen volck hin weck ad gentes, ubi non fuit scriptura, lex. Paulus inquit nobis gentibus nihil promissum, neque invitati per scripturam. Nos vero per apostolos invitati et hi vocant, quoseunque inveniunt, sive fuerant gest oder nicht. Hoe est, quod Euangelium praedicatum per omnem mundum. Malos et bonos, inquit, adduxerunt. Hoe nondum factum. Hoe tempus ghet, quod servi ghen auß der straffen, apostoli inceperunt et nos adhuc

⁶ qui über ita 22 hec zu 23 oben am Seitenrande steht mat. 22. ro

¹⁾ zur lege häufig von Luther gebraucht im Sinne von 'als ein Andenken, Abschiedsgeschenk' Grimm, DWb. 6 Sp. 799; rgl. Erlang. Ausg. 50, 158. 229; auch am Schluß des Liedes 'Nun freut euch, lieben Christen g'mein'.

Et ruffen zu fämen, Et mensae plenae fient, quando adventus ext[er]emi dei
 k[om]men sol, quando Euangeliū est pervagatum totum orbem. Ubi hoc
 factum, dum plenae mensae, dum nihil invitandum et cessandum, dum nihil
 valebunt verba, sed hoc wirt gelten, quod sequitur: 'Intrat.' Hoc erit in ^{Matt. 22, 11}
 5 die ext[er]emo, tum videbuntur mensae, iam non videntur praedicatorēs et
 apostolos vidēmus, apostoli et servi non aderunt, sed ipse intrabit in spi[ri]tu
 nuptias et omnes videbit i. e. veniet ad iudicium, quando finem
 praedicatio habet, tum videbit duplices: quosdam ornatos veste nuptiali,
 quosdam non, ali sunt chari hospites et griffen brant und breutigam.
 10 Unicus homo significat totum acervum, qui Euangeliū audit et non accedit.
 Vides, quod non nostrum sit, ut agamus, quod mali Christiani sint inter
 nos: Hoc significatur regi, oportet nobiscum ferantur, qui in nuptiis sint
 et tamen vestem non habent. Sedent cum aliis, sed thun dem sponso ein
 schand an i. e. habent nomen, quod Christiani sint, habent Euangeliū et
 15 audiunt, bap[tizati et vocant Christum deum et communia nobiscum habent,
 was enserlich est, sed non habent veram fidem. Quod vestem charitatem
 expo[suerunt, ist nit w[er]t bojs, putarunt charitatem in omnia. Nos lassens ^{sol. 3, 14}
 bleiben veram fidem, quia Euangeliū annunciat dei iustitiam contra superbos
 sanctos, qui occiderunt Apostolos, quod Euangeliū straß wider die welt
 20 ghet, quia furet veram iustitiam. Quando ergo quis veram fidem habet per
 spiritum s[an]ctum et ornatus donis Christi, hie ornatus. 'Induimini Christum' ^{Röm. 13, 14}
 Ro. XIII. Haec vestis non potest sat comprehendē. Qui non habet hanc
 vestem, damnabitus in ext[er]emo die. Vera fides autem non nascitur ex nobis,
 sed est donum et opus spiritus s[an]cti, qui est in Christo. Ideo tam efficax,
 25 ut non sit sine operibus, imo charitas fluit ex fide naturaliter, quae non est
 iacens in animo *w*. Iam it sententia: 'Amice' *w*, sic damnabitur coram mundo. ^{Matt. 22, 12}
 In ext[er]emo iudicito: fuisti inter Christianos et audisti Euangeliū et tamen
 accedis cum vetere Adam, nondum fugisti p[re]ccatum, ibi non est sponsus
 nec eius spiritus, ideo non pertinet hoc. Post verba sequitur executio:
 30 'In tenebras.' 'Manus' i. e. nunquam bringt gut dānen mit neque bonum ^{Matt. 22, 13}
 faciet, et pena indicat, quae culpa. Prius ligavit manus et pedes peccato *w*.
 'In exteriores.' Internae tenebrae sunt felices. Nobis praedicatur, quod
 Christus cum sua sposa habet omnia communia. Hoc nemo videt, sentit,
 si centum soles *w*, sed latet occulta in fide et solo verbo praedicatur, sed
 35 in ext[er]emo die revelabitur. Iam latet in corde: qui habet, habeat, sed jene
 sunt ext[er]iores, ubi eciam sol auferetur et luna et cor plenum tenebris und
 'Heulen' prae schmerz est et grofs, das man die z[äh]ne wirt klappen i. e. hij
 und frost, non erit medium i. e. inexprimibilis pena, nullibi inveniet refri-
 gerium, et hoc erit au dem ort, qui eiicentur ex nuptiis, hic non faciunt
 40 opera, et concludit: 'Ita multi sunt.' Hoc verbum consolatione plenum, ^{Matt. 22, 14}

zu 34 über *w*. steht slenderent *sp* zu 35 über habeat steht seruetque *sp* zu 37
 über grofs steht adeo *sp*

Risi non da isthund, sott myntand predigen, quia tediousum, quod ille thesaurus
praedicatus contemnitur et. Iohannes baptista nihil mali fecit et quicquid
vixit, vixit ad salutem hominum, proposuit Euangelium, institutum, Christum,
sponsum et sponsam, et pro hoc beneficio occiditur ignominiose. Hace est
Matten 12. gratiarum actione. Quis pateretur hoc, si non diceret Euangelium: 'non
sunt digni?' tamen mihi solatum, quod finstra non praedicavi. Si multi
repugnant, tamen quidam erunt, qui accipient eum gratiarum actione.
Propter illos inquit non cessandum a praedicatione. Sic nos consolatur ut
olim apostolos. Vides, wie es zu ghet anff erden, et per hoc indicatur duplex
regnum: Christi, in quo tanti thesauri et Satanae, qui obdurat suos, ne
agnoscant et.

63.

29. October 1525.

Predigt am Sonntag nach Simonis und Judä.

R. Joh. 4. 17 ff.

Luth: Dominica post Simonis et Iudee Joh. 4.

In h[oc]o Euangeliō depingitur exemplum Christianae fidei, quae eius
natura sit, et talis, quae debet augeri et perfici, quia sic depingit Euange-

zu 12 Ea dominica .1. cecini missam germanicam W. Anno .25. ro r

D[omi]n[u]s [B[ea]t[u]s] Egn sermon am xxi. sondag nach dem Pfingstag, von der 15
rechten art des glawbenz. Euangelium Iohannis .iii.

Joh. 3. 17 ff. 'Es war ehn königischer, des son lag frank zu Capernaum,
dieser höret, das Jhesus kam von Judea ynn Gallileam, und gieng
hyn zu ihm und bat hyn, das er hynab keme und hulffe seynem
sou, denn er lag todfrank. Und Jhesus sprach zu ihm 'Wenn ihr nicht 20
nicht zeychen und wunder sehet, jo giewbt ihr nicht'. Der könig-
licher sprach zu ihm 'Her, kom hynab, ehe denn meyn kind stirbt',
Jhesus sprach zu ihm 'gehe hyn, dein sou lebet'. Der mensche
giewbt dem wort, das Jhesus zu ihm sagt, und gieng hyn, und
hyn dem er hynab gieng, begegneten ihm seyne knechte, verkun- 25
digeten und sprachen 'deyn kind lebet'. Da forschet er von hyn die
stund, ynn wilcher es besser mit ihm worden war, und sie sprachen
zu ihm 'gestern umb die siebende stundt verlies hyn das fiber'.
Da merkt der vater, das umb die stundt were, ynn wilcher Jhesus
zu ihm gesagt hatte 'deyn sou lebet' und er giewbt mit seynem 30
ganzen haus. Das ist das ander zeychen, das Jhesus thet, da er
aus Judea ynn Gallileam kam.'

16 rechten] gerechten C iiii] am vierdten C 17 war] was (so immer) C 21 fo
fehlt C 21/22 königlicher] königliche C

R] lium fidem, quod non sit res, quae quiescat, sed efficax, viva, quae semper unruigis ist, vel retro vel progreditur. Ubi non schwebt und lebt, tum non est fides, ut nemo securus sit, ut solemus, quando cecipimus, quod putemus nos apprehendisse Phi. 3. Non gilt anheben, sed fortis und je lenger,^{Phil. 3, 12} in hher erkennt.